
aggiornato al 05/12/2025 

Calendario attività 41° ciclo 

1° anno – A.A. 2025/2026  

Attività/Sottomodulo 
Modulo 

di 
riferimento 

Docente Data Orario 
Attività 

obbligatoria 
Modalità Nr ore CFU Aula/Sala 

Inaugurazione 
dell’anno dottorale 
Lectio magistralis 

 Prof.ssa Anna Loretoni 11/11/2025 8:30-12 SI Presenza  4 1 Baracca 

Modulo Soft skills  
Leadership & Soft Skills 
Academy  

12/11/2025 
13/11/2025 
14/11/2025 
27/11/2025  
28/11/2026 

9-16 
9-16:30 

8:30-13:30 
9-10:30; 14-16:15 

9-11:30 

SI Presenza 24 4 Aula 139 

Fondamenti di 
Cybersecurity 

Fondamenti 
di difesa e 
sicurezza 

Prof. Alessio Merlo  
24/11/2025 
25/11/2025 
26/11/2025 

09-13/14-16:30 
09-13/14-16:30 

08:30-13/14-16:30 
SI Presenza 20 4 Aula 139 

Data Protection and 
Risk Assessment 

Approfondi-
menti su 
Difesa e 

Sicurezza 

Prof. Alessio Merlo 
Prof.ssa Alessandra De 
Benedictis (Unina) 

15/12/2025 
16/12/2025 
17/12/2025 

 

8:30-13; 14-16:30 
9-13; 14-16:30 
9-13; 14-16:30 

 

Attività 
facoltativa, 
obbligatoria 

solo per i 
dottorandi del 

curriculum 
Cybersec. e IA 

Presenza 20 4 Aula Leonardo 

Metodologia della 
Ricerca accademica 

(parte comune) 

Metodologia 
della Ricerca 

Magg. Francesca Citossi 13/01/2026 8-12 SI Presenza 4 2 Aula Leonardo 



aggiornato al 05/12/2025 

La Ricerca in ICT 
Metodologia 
della Ricerca 

Prof. Alessio Merlo 
13/01/2026 
14/01/2026 

14:30;16:30 
9:00-11:00 

Opzionale, 
obbligatorio 

solo per il 
curriculum 
Cyber e IA 

ibrida 4 2 Aula Leonardo 

Metodologia della 
Ricerca politica 

Metodologia 
della Ricerca 

Prof.ssa Daniela Irrera 14/01/2026 
9-13 

14-16 

Opzionale, 
obbligatorio 

solo per il 
curriculum SS e 

RI 

online 6 2 / 

Istituzioni e politiche 
di difesa e sicurezza 

Fondamenti 
di difesa e 
sicurezza 

Prof. Marco La Bella 
Prof.ssa Silvia Bolgherini 
Prof.ssa Daniela Irrera 
Prof.ssa Eugenia 
Baroncelli 

19/01/2026 
20/01/2026 
21/01/2026 
22/01/2026 

10-13 ; 14-16 
10-13 ; 14-16 
10-13 ; 14-16 
10-13 ; 14-16 

SI presenza 20 4 Aula Leonardo 

Teoria dei giochi e 
wargaming 

Approfondi-
menti su 
Difesa e 

Sicurezza 

A cura: Prof. Andrea 
Bernardi  
(docenti vari) 

26/01/2026 
27/01/2026 
28/01/2026 
29/01/2026 
30/01/2026 

02/02/2026 
03/02/2026 
04/02/2026 
05/02/2026 
06/02/2026 

9-13; 14-16:30 
9-13; 14-16:30 
9-13; 14-16:30 
9-13; 14-16:30 
9-13; 14-16:30 

9-13; 14-16:30 
9-13; 14-16:30 
9-13; 14-16:30 
9-13; 14-16:30 

9-13 

opzionale presenza 621 12 Aula Pittoni 

Il potere economico e 
tecnologico della Cina 

nell’era della 
competizione tra 
grandi potenze 

Approfondi-
menti su 
Difesa e 

Sicurezza 

A cura: Prof.ssa Irrera 
 
Silvia Menegazzi (LUISS) 
Matteo Dian (UNIBO) 

10/02/2026 
11/02/2026 

11-13 
9-13 

Opzionale, 
obbligatorio 

per curriculum 
SS & RI 

presenza 6 2 Aula Leonardo 

                                                
1 I dottorandi eventualmente interessati potranno concordare direttamente con il Prof. Bernardi gli argomenti da seguire. 



aggiornato al 05/12/2025 

I Paesi baltici e la 
Difesa europea 

Laboratorio 
tematico 

Prof.ssa Daniela Irrera (a 
cura di) 
Ten. Col. Fedele Verzola  

23/02/2026 
24/02/2026 

10-13 
10-13 

Opzionale, 
obbligatorio 

solo per il 
curriculum SS e 

RI 

presenza 6 2 Aula Leonardo 

Il diritto 
Internazionale nell’era 

digitale 

Fondamenti 
di difesa e 
sicurezza 

Prof. Colacino + collega 
TBC 

02/03/2026 
03/03/2026 
04/03/2026 
05/03/2026 
06/03/2026 

9:30-12; 14-16:30 
9:30-12; 14-16:30 
9:30-12; 14-16:30 
9:30-12; 14-16:00 

9:30-12 

SI presenza 20 4 Aula Leonardo 

Organizzazioni 
complesse 

Fondamenti 
di difesa e 
sicurezza 

Prof. Andrea Bernardi 
Prof. Francesco Paoletti 
Prof.ssa Maria 
Giovannone 

09/03/2026 
10/03/2026 
11/03/2026 
12/03/2026 
13/03/2026 

9:30-12; 14-16:30 
9:30-12; 14-16:30 
9:30-12; 14-16:30 
9:30-12; 14-16:00 

9:30-12 

SI presenza 20 4 Aula Leonardo 

Understanding the 
World of 

Cryptocurrencies 

Laboratorio 
tematico 

Prof. Alessio Merlo 
18/03/2026 
19/03/2026 

11-13 
9-13; 14-16 

SI presenza 6 2 Aula Leonardo 

Metodologia della 
Ricerca nelle scienze 

Sociali 

Metodologia 
della Ricerca 

Prof. Andrea Bernardi 
Prof.ssa Federica Angeli 
Prof. Salvatore Monni 
Prof. Andrea Quattrone 

25/03/2026 
26/03/2026 

14-17 
9:30-12:30 

Opzionale, 
obbligatorio 

solo per il 
curriculum 

Leadership & 
SO 

online 6 2 / 

Missione UNIFIL in 
Libano e quadro 

regionale 
(in lingua inglese) 

Approfondi-
menti su 
Difesa e 

Sicurezza 

Prof.ssa Daniela Irrera 
Magg. Francesca Citossi 
Dott.ssa Anna Cervi 

23/03/2026 
24/03/2026 
25/03/2026 

10-12 
13-15 

opzionale per 
tutti i curricula 
(aperto a tutti i 

cicli) 

presenza 12 4 Aula Leonardo 



aggiornato al 05/12/2025 

Metodologia della 
Ricerca giuridica 

Metodologia 
della Ricerca 

Prof. Nicola Colacino TBC TBC 

Opzionale, 
obbligatorio 

solo per il 
curriculum 

Studi giuridici 

presenza 6 2 Aula Leonardo 

Diritto Internazionale 
Umanitario e nuove 

tecnologie 

Approfondi-
menti su 
Difesa e 

Sicurezza 

Prof. Nicola Colacino 
Prof. Andrea Spagnolo 

TBC TBC 

Opzionale, 
obbligatorio 

solo per il 
curriculum 

Studi giuridici 

presenza 20 4 Aula Leonardo 

 

 

 

 Scienze Strategiche e Relazioni Internazionali 

 Studi giuridici per l’innovazione 

 Leadership e Sviluppo organizzativo 

 Cybersecurity e Intelligenza Artificiale 

 


