

## Calendario attività 41° ciclo

### 1° anno – A.A. 2025/2026

Attività/Sottomodulo	Modulo di riferimento	Docente	Data	Orario	Attività obbligatoria	Modalità	Nr ore	CFU	Aula/Sala
<b>Inaugurazione dell'anno dottorale Lectio magistralis</b>		Prof.ssa Anna Loretoni	11/11/2025	8:30-12	SI	Presenza	4	1	Baracca
<b>Modulo <i>Soft skills</i></b>		Leadership & Soft Skills Academy	12/11/2025 13/11/2025 14/11/2025 27/11/2025 28/11/2026	9-16 9-16:30 8:30-13:30 9-10:30; 14-16:15 9-11:30	SI	Presenza	24	4	Aula 139
<b>Fondamenti di Cybersecurity</b>	Fondamenti di difesa e sicurezza	Prof. Alessio Merlo	24/11/2025 25/11/2025 26/11/2025	09-13/14-16:30 09-13/14-16:30 08:30-13/14-16:30	SI	Presenza	20	4	Aula 139
<b>Data Protection and Risk Assessment</b>	Approfondimenti su Difesa e Sicurezza	Prof. Alessio Merlo Prof.ssa Alessandra De Benedictis (Unina)	15/12/2025 16/12/2025 17/12/2025	8:30-13; 14-16:30 9-13; 14-16:30 9-13; 14-16:30	Attività facoltativa, obbligatoria solo per i dottorandi del curriculum Cybersec. e IA	Presenza	20	4	Aula Leonardo
<b>Metodologia della Ricerca accademica (parte comune)</b>	Metodologia della Ricerca	Magg. Francesca Citossi	13/01/2026	8-12	SI	Presenza	4	2	Aula Leonardo

La Ricerca in ICT	Metodologia della Ricerca	Prof. Alessio Merlo	13/01/2026 14/01/2026	14:30;16:30 9:00-11:00	Opzionale, obbligatorio solo per il curriculum Cyber e IA	ibrida	4	2	Aula Leonardo
Metodologia della Ricerca politica	Metodologia della Ricerca	Prof.ssa Daniela Irrera	14/01/2026	9-13 14-16	Opzionale, obbligatorio solo per il curriculum SS e RI	online	6	2	/
Istituzioni e politiche di difesa e sicurezza	Fondamenti di difesa e sicurezza	Prof. Marco La Bella Prof.ssa Silvia Bolgherini Prof.ssa Daniela Irrera Prof.ssa Eugenia Baroncelli	19/01/2026 20/01/2026 21/01/2026 22/01/2026	10-13 ; 14-16 10-13 ; 14-16 10-13 ; 14-16 10-13 ; 14-16	SI	presenza	20	4	Aula Leonardo
Teoria dei giochi e wargaming	Approfondimenti su Difesa e Sicurezza	A cura: Prof. Andrea Bernardi (docenti vari)	26/01/2026 27/01/2026 28/01/2026 29/01/2026 30/01/2026 02/02/2026 03/02/2026 04/02/2026 05/02/2026 06/02/2026	9-13; 14-16:30 9-13; 14-16:30 9-13; 14-16:30 9-13; 14-16:30 9-13; 14-16:30 9-13; 14-16:30 9-13; 14-16:30 9-13; 14-16:30 9-13; 14-16:30 9-13	opzionale	presenza	62 <sup>1</sup>	12	Aula Pittoni
Il potere economico e tecnologico della Cina nell'era della competizione tra grandi potenze	Approfondimenti su Difesa e Sicurezza	A cura: Prof.ssa Irrera Silvia Menegazzi (LUISS) Matteo Dian (UNIBO)	10/02/2026 11/02/2026	11-13 9-13	Opzionale, obbligatorio per curriculum SS & RI	presenza	6	2	Aula Leonardo

<sup>1</sup> I dottorandi eventualmente interessati potranno concordare direttamente con il Prof. Bernardi gli argomenti da seguire.

I Paesi baltici e la Difesa europea	Laboratorio tematico	Prof.ssa Daniela Irrera (a cura di) Ten. Col. Fedele Verzola	23/02/2026 24/02/2026	10-13 10-13	Opzionale, obbligatorio solo per il curriculum SS e RI	presenza	6	2	Aula Leonardo
Il diritto Internazionale nell'era digitale	Fondamenti di difesa e sicurezza	Prof. Colacino + collega TBC	02/03/2026 03/03/2026 04/03/2026 05/03/2026 06/03/2026	9:30-12; 14-16:30 9:30-12; 14-16:30 9:30-12; 14-16:30 9:30-12; 14-16:00 9:30-12	SI	presenza	20	4	Aula Leonardo
Organizzazioni complesse	Fondamenti di difesa e sicurezza	Prof. Andrea Bernardi Prof. Francesco Paoletti Prof.ssa Maria Giovannone	09/03/2026 10/03/2026 11/03/2026 12/03/2026 13/03/2026	9:30-12; 14-16:30 9:30-12; 14-16:30 9:30-12; 14-16:30 9:30-12; 14-16:00 9:30-12	SI	presenza	20	4	Aula Leonardo
Understanding the World of Cryptocurrencies	Laboratorio tematico	Prof. Alessio Merlo	18/03/2026 19/03/2026	11-13 9-13; 14-16	SI	presenza	6	2	Aula Leonardo
Metodologia della Ricerca nelle scienze Sociali	Metodologia della Ricerca	Prof. Andrea Bernardi Prof.ssa Federica Angeli Prof. Salvatore Monni Prof. Andrea Quattrone	25/03/2026 26/03/2026	14-17 9:30-12:30	Opzionale, obbligatorio solo per il curriculum Leadership & SO	online	6	2	/
Missione UNIFIL in Libano e quadro regionale (in lingua inglese)	Approfondimenti su Difesa e Sicurezza	Prof.ssa Daniela Irrera Magg. Francesca Citossi Dott.ssa Anna Cervi	23/03/2026 24/03/2026 25/03/2026	10-12 13-15	opzionale per tutti i curricula (aperto a tutti i cicli)	presenza	12	4	Aula Leonardo

Metodologia della Ricerca giuridica	Metodologia della Ricerca	Prof. Nicola Colacino	TBC	TBC	Opzionale, obbligatorio solo per il curriculum Studi giuridici	presenza	6	2	Aula Leonardo
Diritto Internazionale Umanitario e nuove tecnologie	Approfondimenti su Difesa e Sicurezza	Prof. Nicola Colacino Prof. Andrea Spagnolo	TBC	TBC	Opzionale, obbligatorio solo per il curriculum Studi giuridici	presenza	20	4	Aula Leonardo

	Scienze Strategiche e Relazioni Internazionali
	Studi giuridici per l'innovazione
	Leadership e Sviluppo organizzativo
	Cybersecurity e Intelligenza Artificiale